nue en sa main, comme dit est, de laquelle espee eii soy deffendant le dit Jehaii, qui gesoit
a terre tout envers et bleciez, comme dit est, pour eschever le peril de mort, donna un coup

d'estog audit Gilbert, dont il lui fist une plaie en 1'ayne de laquelle le dit Gilbert mourut
assez tost apres. Pour lequel fait les diz suplians qui nous ont longuement et loialment
servy en leurs offices, et qui ne furent omques reprins ne accusez de aucun villain cas et
ont tousjours est6 de bonne vie et conversacion, se sont absentez et renduz fuitifz, par quoy

eulz, leurs femmes et petiz enffens sont en peril d'estre desers et mis a povrete, se par nous
ne leur est pourveu de nostre grace et misericorde sur ce.

Nous, considere ce que dit est, avons ausdiz suppliants, et a chascun d'eulx en ce cas,
de nostre pleniere puissance, auttorite roial et de grace especial quitt6, remis et pardonne,
remettons, quittons et pardonnons le fait dessus dit avecques toute paine, amende et offense
corporele, criminelle et civile que il pouroient avoir encouruz envers nous pour occasion
des choses dessus dites, et les restituons aplain a leurs offices, a leurs paiz et bonne
renommee et a leurs biens par ces presentes, sauf le droit de partie civilement tant seule-

ment. Si donnons en mandement au prevost de Paris et a tous les autres justiciers et offi-
ciers de nostre royaume, leurs lieux tenans et a chascun d'eulx presens et advenir, que
lesdiz suplians et chascun d'eulx laissent joir et user paisiblement de nostre presente

grace et centre la teneur d'icelle ne les empeschent ou molestent ou seuffrent estre moles-
tez ou empeschiez aucunement en corps ne en biens, et voulons et leur octroions qu'il
puissent exercer leurs diz offices et en joir aussi comme il faisoient paravant et de leurs
corps ou biens ou d'aucun d'eulx estoient pour ce presens saisiz ou arrestez, si les leur
delivrent, rendent et restituent, ou facent rendre, restituer et delivrer aplain tantost et
sans delay, et que ce soit ferme chose et estable a touzjours nous avons fait mettre nostre
seel aces lettres, sauf nostre droit en autres choses et 1'autruy en toutes1. Donne a Sealis
le second jour d'Aoust 1'an de grace mil CGG soixante cinq, et de nostre regne le second.

Vidimus praepositi Paris., Johannes Bernier, ejusdem an., Aug. 23, in Arch. nat. Parie. M. 67 a, n° 3. Pertinebat ad
Arch. Univ. (A. 24. a).

1. Opinamur regem scholares malefactores postea capi jussisse, et quidem in territorio S. Thomae de Lupara, ubi
fugerant, de quo infra nis 1312 et 1316.